
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 26/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 507/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης (ή μη) αίτησης αναίρεσης κατά της απόφασης 
150/2025 του Μονομελούς Εφετείου Θράκης για δικαιολογητικά πληρωμής υπολοιπόμενων 
οφειλομένων στο ΚΤΕΛ Καβάλας για μεταφορά μαθητών περιόδου 2016-2017. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-6-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/200896/3524/13-6-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 507: Εισηγούμενο το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης  το Γραφείο Νομικής 

Υπηρεσίας  της Π.Ε. Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 198434/264/12-06-2025 έγγραφο του, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

Επί του ζητήματος της δυνατότητας Αίτησης Αναίρεσης στον Άρειο Πάγο, κατά της προαναφερόμενης 
εφετειακής απόφασης, η γνώμη μου είναι η εξής:  
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν.  
2. Το ΠΔ 144/10 "Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακ. -Θράκης" (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-2010)  
3. Την κοινοποιηθείσα (29/5/2025) στην Περιφέρεια απόφαση με αριθμό 150/2025 του Μονομελούς 
Εφετείου Θράκης, με την οποία: 1) απορρίπτεται, η με αρ. 134/2023 έφεση του Κ.Τ.Ε.Λ.Καβάλας 
κατά της με αρ. 59/2022 οριστικής απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Καβάλας, 2) γίνεται εν 
μέρει δεκτή η με αριθμό 105/2023 έφεση της Περιφέρειας κατά της ίδιας πρωτόδικης απόφασης και 
εξαφανίζεται η πρωτόδικη ως προς το κεφάλαιο των τόκων έτσι ώστε να οφείλει να καταβάλει στην 
ενάγουσα εταιρία ΚΤΕΛ Καβάλας, το επιδικασθέν ποσό των 42.789,60 ευρώ, με το νόμιμο τόκο από 
την επομένη της επίδοσης της αγωγής και μέχρι εξοφλήσεως με το επιτόκιο του αρθ. 45 ν. 4607/2019 
ήτοι με επιτόκιο 3% -όπως είχε ζητήσει η Περιφέρεια.  
   
Επειδή η εφετειακή απόφαση 150/2025 έκανε δεκτή την έφεση της Περιφέρειας ως προς τον 
υπολογισμό των τόκων του υπολοιπόμενου οφειλόμενου ποσού προς το ΚΤΕΛ Καβάλας για την 
περίοδο 9/2016-6/2017, λόγω μεταφοράς μαθητών στα σχολεία τους και στη συνέχεια επικυρώνοντας 
την κρίση του πρωτοβάθμιου δικαστηρίου (απόφαση 59/2022 Μονομελούς Πρωτοδικείου Καβάλας) 
ως προς την οφειλή της Περιφέρειας, προσδιορίζει για το θέμα των αναγκαίων δικαιολογητικών για 
την πληρωμή των οφειλόμενων ότι η υ.α. 2/45552/0026/2001 του Υπουργού Οικονομικών δεν μπορεί 
να εφαρμοσθεί, εν προκειμένω, καθώς η μεταγενέστερη αυτής κ.υ.α. 24001/11-6-2013 των 
Υπουργών Παιδείας, Εσωτερικών, Οικονομικών και Μεταφορών και Επικοινωνιών, δεν αναφέρεται σε 

ΑΔΑ: ΨΝΦ67ΛΒ-ΔΑΨ



αυτήν, είχε δε καταργήσει την αναφερόμενη σε αυτήν με συναφές περιεχόμενο σχετική κ.υ.α 
ΙΒ/6071/26.8.1998.   
Επειδή κατά την γνώμη μου η παραπάνω κρίση είναι πλήρως αιτιολογημένη. 
Άλλωστε η ίδια η Περιφέρεια, όπως αναφέρεται στην ανωτέρω απόφαση είχε αποδεχθεί, στην πράξη, 
την εφαρμογή, για την πληρωμή για την διενεργηθείσα από το ΚΤΕΛ Καβάλας μεταφορά των 
μαθητών, μόνο, της κ.υ.α 24001/2013 ( με βάση δηλ. τα εκδοθέντα ειδικά μαθητικά δελτία 
μετακίνησης) και είχε σχετικά, εγγράφως, ζητήσει (έγγραφό της με αρ. πρωτ. 5143/21.11.2017) από 
όλες τις αρμόδιες Διευθύνσεις να εφαρμόζουν, μόνο, αυτή στις πληρωμές τους στα ΚΤΕΛ για την 
μεταφορά μαθητών, όπως άλλωστε είχε ζητηθεί και από το Υπουργείο Εσωτερικών με την 
υπ΄αριθμ.15305/9.5.2017 διευκρινιστική εγκύκλιό του, που απευθύνεται σε όλες τις Περιφέρειες της 
χώρας. 
Επειδή ακόμα δεν προκύπτουν αποδεικτικά  στοιχεία για επίκληση από την Περιφέρεια, που να 
μπορούν να στηρίξουν διαφορετική εκδοχή, ώστε να επηρεάσουν την κρίση των δικαστηρίων, όπως 
προκύπτει και από τις απόψεις της Υπηρεσίας. 
Επειδή δεν συντρέχει με τα δεδομένα αυτά δυνατότητα άσκησης αίτησης αναίρεσης κατά της 
ανωτέρω απόφασης (αρθ. 559 Κ.Πολ.Δ.) καθώς δεν πληρούται κανένας από τους προβλεπόμενους 
λόγους άσκησής της. 
Επειδή σύμφωνα με το αρ. 176 του ν. 3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την 
άσκηση ή μη όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, καθώς και για την παραίτηση 
από αυτά, η δε απόφαση λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας 
συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 
Για τους λόγους αυτούς, η Υπηρεσία 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την μη άσκηση αίτησης αναίρεσης στον Άρειο Πάγο κατά της ανωτέρω εφετειακής απόφασης 
(150/2025 Μον.Εφ.Θράκης), καθώς, δεν υφίσταται λόγος αναίρεσης, που να αποτελέσει έδαφος 
αποτελεσματικής αμφισβήτησης της δικαστικής κρίσης, περί των απαιτούμενων εγγράφων, για την 
πληρωμή της σχετικής οφειλής και τουναντίον η οφειλή της Περιφέρειας θα επιβαρυνθεί με επιπλέον 
τόκους υπερημερίας, μέχρι της εξοφλήσεώς της. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  507/2025. 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΝΦ67ΛΒ-ΔΑΨ


		2025-06-20T10:32:17+0300
	Athens




